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Przedmiotem niniejszego wynalazku zaopatrzony w podziałkę kątową tak, iż z
Jest przyrząd dodatkoiwy do odległościo- jednej strony możliwe jest wytworzenie
mierzą, mierzącego duże odległości, mają- obrazu celu, położonego stosunkowo blisko,
cy na celu umożliwienie dokonywania po- bez występowania paralaksy w płaszczy-
miarów także i wtedy, gdy chodzi o małe źnie ogniskowej objektywu, a z -drugiej
odległościcelu. strofriy— określenie rzeczywistej odległo-

Przyrządy według wynalazku nakła- ści celu przy pomocy tabeli lub wykresów,
da się na każde z. dwóch okienek odległo- sporządzonych ze wskazań, odczytanych
ściomierza, przez które wchodzą promie- na bębnie do odczytywania pomiarów (po-
nie światła, przyczem każdy przyrząd za- zornej odległości celu), i z nastawienia kli-
wiera układ soczewek o zmienneji długości nów! obrotowych,
ogniskowej oraz, obrotowy układ klinowy, Przedmiot wynalazku jest uwidocznio-



ny na rysunku. Fig. 1 wyjaśnia zasadę
geometryczną działania przyrządu, a fig.

\ 2 — przyrząd w przekroju podłużnym.
Na wykresie geometrycznym według

fig. 1 w trójkącie ABZ odległość OZ od¬
powiada odczytanej pozornej odległości
celu, podczas gdy odległość OZ* odpowia¬
da rzeczywistej odległości celu.

\ JConi&zna zatem jest przemiana zapo-
^ mo^ą sadków optycznych kąta <p = <£

AZB, odpowiadającegoi odległości OZ ce¬
lu, na kąt <p* = ^: AZ*B, odpowiadający
odległości OZ*, i jednocześnie usunięcie
paralaksy obrazu celu, występującej wsku¬
tek zmniejszenia odległości celu. Z tego
.względu potrzebne są nietylko kliny, od¬
chylające promienie, ale także i soczewki,
umieszczone przed każdym z obu okiendi,
przez które wchodzą promienie światła do
przyrządu,

Osłona 1 jest zaopatrzona w króciec
rurowy la, osadzony bez możności obraca¬
nia i przesuwania się w króćcu F, otacza¬
jącym dkienka odległościomierza.

W osłonie 1 umieszczony jest obrotowy
układ klinowy, składający się z dwóch kli¬
nów szklanych 2 i 3. Ten układ klinowy
może być przestawiany w znany sposób
przez obracanie stożkowego koła zębatego
6, zazębiającego się z uzębieniami stożko¬
wemu 4, 5 pierścieniowych oprawek klinów
2, 3, obracających się w przeciwnych kie¬
runkach. Dzięki temu kąt między klinami
może być zmieniany w granicach od zera
do pewnej wartości największej, zależnej
od najbliższej odległości celu (np. d =
20 m) i od najmniejszej odległości mierzo¬
nej (np. D = 400 m), przyczem każda
wiązka promieni równoległych, wpadająca
do przyrządu, zoistaje odchylona o kąt
równy l——-I. Koło zębate 6 jest osadzo¬
ne obrotowo w osłonie 1 ząpomocą wałka
6a. Na wałku tym umocowane jest koło
ślimakowe 7, z którem zazębia się ślimak
8, osadzony obrotowo w osłonie 9, przymo¬

cowanej do osłony 1 i obracany ząpomocą
tarczy 8a. Na końcu wałka 6a umocowana
jest wskazówka 10, wykazująca na pier¬
ścieniowej podziałce kątowej 9a, znajdu¬
jącej się na osłonie 9, kąt obrotu koła zę¬
batego 6. Przed klinem obrotowym 3 w o-
słonie 1 osadzona jest soczewka płasko-
wklęsła 11, a przed nią w tulejce gwinto¬
wanej 12 — soczewka płasko-wypukła 13,
wykonana z takiego samego materjału, co
i soczewka 11, oraz posiadająca ten sam
promień krzywizny, tak że przy wzajema¬
nem stykaniu isię kulistych powierzchni
obu soczewek soczewki te tworzą płytę o
równoległych płaskich powierzchniach ze¬
wnętrznych. Tulejka 12 jest osadzona w
wewnętrznym gwincie osłony 1 i zaopa¬
trzona w pierścień zewnętrzny 14, przez
którego pokręcanie może być zmieniana
odległość między soczewkami 11 i 13 i
równocześnie ich wypadkowa odległość
ogniskowa /.

Sposób posługiwania się przedmiotem
wynalazku jest następujący. Jeżeli ma być
określana odległość ruchomego celu Z' od
miejsca O pomiarów, zmieniająca się w
granicach od 40 m do 100 m^ to najpierw
dcfl>rowadza się paralaksę obrazu pośred¬
niego celu, odległego np. o 70 m, do znik¬
nięcia przez pokręcanie pierścieni 14 obu
dodatkowych przyrządów, osadzonych w
króćcach F. Następnie mierzy się naj-
mniejiszą odległość celu przez przekręce¬
nie obu układów klinowych. Rzeczywiste
odległości OZ" celu mogą być wtedy okre¬
ślone ząpomocą tabeli lub wykresów, spo¬
rządzonych ze wskazań, odczytanych na
bębnie do odczytu pomiarów, i z każdora¬
zowego kąta obrotu klina, stanowiącego
miarę kąta <p\

Jeżeli cel porusza się w stałej odległo¬
ści od miejsca, dokonywania pomiarów,
można zamiast obrotowych układów kli¬
nowych stosować zwykłe kliny odchylają¬
ce promienie, a zamiast układów soczew¬
kowych o zmielonej odległości ognisko-
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wej — soczewkę o stałej odległości ogni¬
skowej.

Zastrzeże nia patentowe.

1. Dodatkowy przyrząd optyczny do
odległoiściomieirza, osadzany na króćcach
okienek, przepuszczających promienie
światła, i zabezpieczony przed obracaniem
i przesuwaniem się, znamienny tern, że
składa się z obrotowego układu klinowego
(2, 3) i układu soczewkowego (11, 13) o
zmiennej odległości ogniskowej.

2. Przyrząd według zastrz. 1, zna*
mienny tern, że napędowy wałek (6a) obro¬
towego układu klinowego (2, 3) jest zao¬
patrzony w urządzenie do odczytywania

kąta jego obrotu względnie zależnego od
niego kąta odchylenia promieni światła.

3. Odmiana przyrządu według zastrz.
1 i 2, znamienna tern, że zamiast obroto¬
wych klinów (2, 3) posiada proste kliny
odchylające i zamiast układów soczewko¬
wych (11, 13) o zmiennej odległości ogni¬
skowej posiada układy soczewkowe o sta¬
łej odległości ogniskowej.
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